
17132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 gennaio 2023, n. 4
COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 6, DEL CCNL 
DEL PERSONALE DELL’AREA DELLE FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 17 DICEMBRE 2020

L’Assessore al Personale e Organizzazione Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dalla titolare della P.O. “Contrattazione e Relazioni Sindacali” confermata dal dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione e dal dirigente della Sezione Personale, riferisce quanto segue.

VISTI: 
- la deliberazione della Giunte Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la deliberazione della Giunta Regionale del 07 marzo 2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio;
- l’articolo 6, del Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) relativo al personale dell’Area delle Funzioni 
Locali, sottoscritto in data 17 dicembre 2020 che prevede la costituzione dell’Organismo paritetico per 
l’innovazione presso le amministrazioni pubbliche con almeno dodici unità di personale destinatario del 
citato CCNL; 

PREMESSO CHE:
- il predetto Organismo paritetico ha lo scopo di realizzare una nuova modalità relazionale basata sul 
coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali di categoria su tutte quelle materie che abbiano 
una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell’ente; 

- la composizione dell’Organismo è paritetica ed è formata da un componente designato da ciascuna delle 
Organizzazioni sindacali titolari della contrattazione integrativa, di cui all’articolo 7, comma 2, lettera a), del 
CCNL dell’Area delle Funzioni locali, nonché da una rappresentanza dell’amministrazione di pari rilevanza; 

- la Sezione Personale, in attuazione di quanto previsto dal citato CCNL, con nota AOO_106/PROT 26/09/2022-
0015643 e con nota AOO_106/PROT 26/09/2022-0015646, ha richiesto alle Organizzazioni sindacali territoriali 
interessate di designare i componenti di propria spettanza; 

- in riscontro a tali richieste, le predette Organizzazioni sindacali hanno nominato i rispettivi rappresentanti, 
come di seguito riportato:

OO.SS. Nota di designazione Componenti
Effettivo Supplente

FP CGIL prot. FP CGIL n. 220/2022 del 
27.09.2022

dott. Antonio SCARANO //

CISL FP prot. CISL FP n. 213/2022/AG del 
23.11.2022

dott. Nicola LARICCHIA dott.ssa  Annamaria 
GUERRIERI

UIL FPL prot. AOO_106-0017014 del 
19.10.2022

ing. Giovanni SCANNIC-
CHIO

//

DIRER prot. DIRER n. 52 del 27.09.2022 dott. Onofrio MONGELLI //

DIREL prot. DIREL n. 82 del 28.09.2022 dott. Antonio CITO avv. Micky DE FINIS 

FEDIR SANITA’ prot. FEDIR n. 573 del 29.09.2022 dott.ssa Paola Maria 
MENNI

dott. Deodato 
MACCARI

RILEVATO CHE:



                                                                                                                                17133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

- ai sensi dell’articolo 6, comma 2 del predetto CCNL Funzioni locali 2019-2021 “l’organismo di cui al presente 
articolo è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti di organizzazione, 
innovazione e miglioramento dei servizi – anche con riferimento al lavoro agile, alle politiche formative, 
allo stress lavoro correlato – al fine di formulare proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della 
contrattazione integrativa”;

- è opportuno, pertanto, individuare, in qualità di rappresentanti dell’Amministrazione regionale e nel 
rispetto della composizione paritetica, professionalità già inserite nel contesto organizzativo delle strutture 
della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale e che abbiano competenze attribuite nei predetti ambiti di 
interesse dell’Organismo paritetico;

- con nota prot. n. 20220014879-491087/109 del 19 settembre 2022, il Segretario Generale del Consiglio 
Regionale ha confermato la designazione della dirigente della Sezione Risorse Umane, dott.ssa Angelica 
Brandi, quale componente dell’Organismo Paritetico in rappresentanza del Consiglio Regionale;

RITENUTO CHE:
- per dare completa attuazione alla nuova modalità di relazione tra parte datoriale e parte sindacale, 
l’Organismo paritetico per l’innovazione, una volta costituito, debba procedere, come atto preliminare, in 
attuazione della previsione di cui all’articolo 6, comma 3, lettera d), del CCNL Area delle Funzioni locali del 
17/12/2020, all’adozione di un regolamento che ne disciplini il suo funzionamento, anche al fine di definire gli 
ambiti di coinvolgimento partecipativo;

- al di là della composizione formale, le parti possono avvalersi di collaboratori in base alle materie e/o agli 
argomenti trattati od oggetto di studio, analisi, monitoraggio, secondo criteri e modalità che saranno definiti 
nel predetto regolamento di funzionamento. 

Per quanto innanzi riportato, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla costituzione 
dell’Organismo paritetico per l’innovazione ai sensi dell’articolo 6, del CCNL per il personale dell’Area delle 
Funzioni Locali, sottoscritto in data 17 dicembre 2020.

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:

❏ diretto
x     indiretto
❏ neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 



17134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 4, della legge regionale 
4 febbraio 1997, n. 7/ai sensi dell’articolo 6, comma 3 del CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022.

L’Assessore relatore, Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie 
del vigente CCNL del personale del comparto Funzioni Locali, di seguito riportate, utili per la composizione 
dell’Organismo paritetico per l’innovazione: 

OO.SS. Nota di designazione Componenti
Effettivo Supplente

FP CGIL prot. FP CGIL n. 220/2022 del 
27.09.2022

dott. Antonio SCARANO //

CISL FP prot. CISL FP n. 213/2022/AG del 
23.11.2022

dott. Nicola LARICCHIA dott.ssa Annamaria
GUERRIERI

UIL FPL prot. AOO_106-0017014 del 
19.10.2022

ing. Giovanni SCANNICCHIO //

DIRER prot. DIRER n. 52 del 27.09.2022 dott. Onofrio MONGELLI //

DIREL prot. DIREL n. 82 del 28.09.2022 dott. Antonio CITO avv. Micky DE FINIS 

FEDIR SANITA’ prot. FEDIR n. 573 del 29.09.2022 dott.ssa Paola Maria MENNI dott. Deodato MACCARI

2. di designare, in rappresentanza dell’Amministrazione regionale, i seguenti dipendenti con qualifica 
dirigenziale, in ragione delle competenze possedute nelle materie oggetto di progettualità organizzativa e di 
confronto, ai sensi dell’articolo 6, del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018:

RAPPRESENTANTI DELLA REGIONE PUGLIA
Nominativo Struttura di appartenenza

dott.ssa Angelica BRANDI Sezione Risorse umane del Consiglio Regionale

dott. Francesco SOLOFRIZZO Sezione Contezioso Amministrativo

dott.ssa Elisabetta VIESTI Sezione Finanze

dott.ssa Elisabetta RUBINO Servizio Amministrazione del Personale

dott. Mariano IPPOLITO Servizio Contenzioso Puglia settentrionale

dott.ssa Regina STOLFA Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla gestione 
del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria

3. di costituire, a decorrere dalla data di adozione del presente atto, l’Organismo paritetico per l’innovazione 
per il personale dell’Area Dirigenza, che risulta così composto:

ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE PER L’AREA DIRIGENZA
REGIONE PUGLIA

Componenti designati dall’Amministrazione Componenti designati dalle OO.SS.
Angelica BRANDI FP CGIL: Antonio SCARANO 

Francesco SOLOFRIZZO CISL FP: Nicola LARICCHIA (titolare)
Annamaria GUERRIERI (supplente)

Elisabetta VIESTI UIL FPL: Giovanni SCANNICCHIO

Elisabetta RUBINO FEDIRETS-DIRER: Onofrio MONGELLI



                                                                                                                                17135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

Mariano IPPOLITO FEDIRETS-DIREL: Antonio CITO (titolare)
Micky DE FINIS (supplente)

Regina STOLFA FEDIR: Paola Maria MENNI (titolare)
Deodato MACCARI (supplente) 

4. di demandare al costituito Organismo paritetico per l’innovazione, in attuazione della previsione di cui 
all’articolo 6, comma 3, lettera d), del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali del 17 dicembre 2020, l’adozione di 
un regolamento che disciplini il suo funzionamento;

5. di prevedere che le parti possono avvalersi di collaboratori in base alle materie e/o agli argomenti trattati 
od oggetto di studio, analisi, monitoraggio, secondo criteri e modalità che saranno definiti nel predetto 
regolamento di funzionamento; 

6. di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale affinché provveda ai necessari adempimenti utili per 
l’avvio delle attività dell’Organismo paritetico per l’innovazione; 

7. di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti designati dalle Organizzazioni sindacali e 
dall’Amministrazione regionale;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento è predisposto da:

Responsabile P.O. “Contrattazione e Relazioni sindacali”
Dott.ssa Rita De Pace

Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione 
Dott. Pietro Lucca 

Dirigente della Sezione Personale 
Dott. Nicola Paladino 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione non ravvisa la necessità di esprimere 
osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 
22/2021.
Dott. Ciro Giuseppe Imperio

L’Assessore al Personale e Organizzazione
Giovanni Francesco Stea

L A  G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione;



17136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie 
del vigente CCNL del personale del comparto Funzioni Locali, di seguito riportate, utili per la composizione 
dell’Organismo paritetico per l’innovazione: 

OO.SS. Nota di designazione Componenti

Effettivo Supplente

FP CGIL prot. FP CGIL n. 220/2022 del 
27.09.2022

dott. Antonio SCARANO //

CISL FP prot. CISL FP n. 213/2022/AG del 
23.11.2022

dott. Nicola LARICCHIA dott.ssa Annamaria
GUERRIERI

UIL FPL prot. AOO_106-0017014 del 
19.10.2022

ing. Giovanni SCANNICCHIO //

DIRER prot. DIRER n. 52 del 27.09.2022 dott. Onofrio MONGELLI //

DIREL prot. DIREL n. 82 del 28.09.2022 dott. Antonio CITO avv. Micky DE FINIS 

FEDIR SANITA’ prot. FEDIR n. 573 del 29.09.2022 dott.ssa Paola Maria MENNI dott. Deodato MACCARI

2. di designare, in rappresentanza dell’Amministrazione regionale, i seguenti dipendenti con qualifica 
dirigenziale, in ragione delle competenze possedute nelle materie oggetto di progettualità organizzativa e di 
confronto, ai sensi dell’articolo 6, del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018:

RAPPRESENTANTI DELLA REGIONE PUGLIA
Nominativo Struttura di appartenenza

dott.ssa Angelica BRANDI Sezione Risorse umane del Consiglio Regionale

dott. Francesco SOLOFRIZZO Sezione Contezioso Amministrativo

dott.ssa Elisabetta VIESTI Sezione Finanze

dott.ssa Elisabetta RUBINO Servizio Amministrazione del Personale

dott. Mariano IPPOLITO Servizio Contenzioso Puglia settentrionale

dott.ssa Regina STOLFA Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla gestione 
del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria

3. di costituire, a decorrere dalla data di adozione del presente atto, l’Organismo paritetico per l’innovazione 
per il personale dell’Area Dirigenza, che risulta così composto:

ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE PER L’AREA DIRIGENZA
REGIONE PUGLIA

Componenti designati dall’Amministrazione Componenti designati dalle OO.SS.
Angelica BRANDI FP CGIL: Antonio SCARANO 

Francesco SOLOFRIZZO CISL FP: Nicola LARICCHIA (titolare)
Annamaria GUERRIERI (supplente)

Elisabetta VIESTI UIL FPL: Giovanni SCANNICCHIO

Elisabetta RUBINO FEDIRETS-DIRER: Onofrio MONGELLI



                                                                                                                                17137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 14-3-2023                                                                                     

Mariano IPPOLITO FEDIRETS-DIREL: Antonio CITO (titolare)
Micky DE FINIS (supplente)

Regina STOLFA FEDIR: Paola Maria MENNI (titolare)
Deodato MACCARI (supplente) 

4. di demandare al costituito Organismo paritetico per l’innovazione, in attuazione della previsione di cui 
all’articolo 6, comma 3, lettera d), del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali del 17 dicembre 2020, l’adozione di 
un regolamento che disciplini il suo funzionamento;

5. di prevedere che le parti possono avvalersi di collaboratori in base alle materie e/o agli argomenti trattati 
od oggetto di studio, analisi, monitoraggio, secondo criteri e modalità che saranno definiti nel predetto 
regolamento di funzionamento; 

6. di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale affinché provveda ai necessari adempimenti utili per 
l’avvio delle attività dell’Organismo paritetico per l’innovazione; 

7. di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti designati dalle Organizzazioni sindacali e 
dall’Amministrazione regionale;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO ROCCO PALESE


